Анадырский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

XXIII сессии III созыва

(внеочередная)

от 24.04.2019     № 186

О внесении изменений и дополне-

ний в Устав Анадырского муници-

пального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,

Совет депутатов Анадырского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Анадырского муниципального района изменения и до-

полнения согласно Приложению.

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в установ-

ленном законом порядке.

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания в газете «Крайний Север».

Глава Анадырского

муниципального района                  С.Л. Савченко

Председатель

Совета депутатов                 Ю.А. Лапочкин

Изменения и дополнения

в Устав Анадырского муниципального района

1. Пункт 7.1 части 1 статьи 6 после слова «прав» дополнить словами «ко-

ренных малочисленных народов и других».

2. В части 4 статьи 18 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3

настоящей статьи,» исключить.

3. Дополнить статьей 18.1 следующего содержания:

«Статья 18.1. Территориальное общественное самоуправление

1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается само-

организация граждан по месту их жительства, в  расположенных на межселенной

территории населенных пунктах  района (либо на части их территории) для само-

стоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив

по вопросам местного значения.

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общест-

венное самоуправление, устанавливаются Советом депутатов Анадырского муни-

ципального района по предложению населения, проживающего на данной терри-

тории.

2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непо-

средственно населением посредством проведения собраний и конференций граж-

дан, а также посредством создания органов территориального общественного са-

моуправления, исключительные полномочия которых определены  статьей 27 Фе-

дерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Органы территориального общественного самоуправления избираются на

собраниях или конференциях граждан, проживающих на соответствующей терри-

тории.

4. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с

момента регистрации устава территориального общественного самоуправления

уполномоченным органом местного самоуправления муниципального района.

Требования к уставу территориального общественного самоуправления уста-

новлены статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», дополнительные требования органами местного самоуправления Анадыр-

ского муниципального района устанавливаться не могут.

Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправле-

ния определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Анадырского

муниципального района.

5. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территори-

ального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем при-

нимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории,

достигших шестнадцатилетнего возраста.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

Анадырского муниципального района

от 24.04.2019 № 186

2

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территори-

ального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней при-

нимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов,

представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории,

достигших шестнадцатилетнего возраста.

6. Порядок организации и осуществления территориального общественного

самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного

бюджета определяются нормативными правовыми актами Совета депутатов Ана-

дырского муниципального района.».

4. В статье 19:

1) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением

территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопро-

сам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного

самоуправления.»;

2) часть 8 после слов «Анадырского муниципального района» дополнить

словами «, уставом территориального общественного самоуправления».

5.  Статью 20 изложить в следующей редакции:

«Статья 20. Конференция граждан (собрание делегатов)

1. В случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Совета де-

путатов Анадырского муниципального района, уставом территориального обще-

ственного самоуправления, полномочия собрания граждан могут осуществляться

конференцией граждан (собранием делегатов).

2. Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делега-

тов), избрания делегатов определяется нормативным правовым актом Совета де-

путатов Анадырского муниципального района, уставом территориального обще-

ственного самоуправления.

3. Итоги конференции (собрания делегатов) подлежат официальному опуб-

ликованию (обнародованию).».

6. В статье 29:

1) часть 2 дополнить пунктом 10.3 следующего содержания:

«10.3) заключает трудовой договор (контракт) с председателем Контрольно-

счетного органа Анадырского муниципального района;»;

2) в пункте 1 части 4 после слов «политической партией,» дополнить слова-

ми «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,».

7. В пункте 2 части 7 статьи 32 после слов «политической партией,» допол-

нить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,».

8. В части 1 статьи 33:

1) пункт 10.1 исключить;

2) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) выдвигает инициативу проведения общественных обсуждений или пуб-

личных слушаний и назначает их проведение в установленном порядке;».